
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371608

Dispensa: 28/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 3.500,00
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) lanternas para atenmder as 
necessidades das Unidades Penais da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0662000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARATEC COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371611

Dispensa: 27/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 280,00
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) roteadores Wireless para 
atender as necessidades da Divisão de Tecnologia da In formação.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DEL COMERCIO E SERVIÇOS
Endereço: Vl S Luís, Bairro: Nazaré, 57
CEP. 66053-310 - Belém/PA
Telefone: 9132311545
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371614

Dispensa: 36/2012
Data: 18/04/2012
Valor: 1.680,00
Objeto: Instalação de Divisoria Naval Eucatex para atender as 
necessidades da SEDE da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339039               0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TREVO COMERCIO E SERVIÇOS
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Coqueiro, 138
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PA
Telefone: 913287290
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371567

PORTARIA: 779/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223737/FRANCISCA VALDENIA RODRIGUES LIMA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 
31/01/2012
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 31/01/2012
5859581/VALDEIR DA MATA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371575

PORTARIA: 780/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188755/ANDREA MILHOMEM ABBADE (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 23/01/2012
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 23/01/2012
5766290/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371578

PORTARIA: 780/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371584

PORTARIA: 781/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892781/AIRTON CHAGAS NEGREIROS ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
14/03/2012
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
5670446/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (AGENTE PRISIONA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371585

PORTARIA: 781/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371590
Dispensa: 31/2012
Data: 24/04/2012
Valor: 7.250,00
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) baterias de íon lithium 7.2 
V NNTN.
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C FIGUEIREDO & CIA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 1557
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132241365
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371519

PORTARIA Nº806/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
24 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ARLETE DE SOUZA 
EREIRO, Matricula Funcional nº 5109043, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) no (a) CASA DO ALBERGADO., 
no período de 02.04.2012 a 17.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº750/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
20 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCIO AURELIO 
TAPAJOS ARAUJO, Matricula Funcional nº 57211183, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotado (a) no (a) DTI, 
no período de 03.04.2012 a 01.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº749/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
20 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)JOAO GRIPPA, Matricula funcional nº57210838, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) CTCN, no 
período de 24.04.2012 a 31.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371523

PORTARIA Nº 357/2012 – GAB/SUSIPE
ANANINDEUA (PA), 25 DE ABRIL DE 2012.
O Diretor da Central de Triagem Metropolitana II, Ringo Alex 
Rayol Frias, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: RINGO ALEX RAYOL FRIAS – Diretor
MEMBRO: MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA – Vice-Diretor
MEMBRO: MAURO SÉRGIO DE LIMA SILVA – Chefe de Segurança
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO CORRÊA PONTES – Assistente 
Social
MEMBRO: ANGELA MARIA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: DIEGO BERNARDO PACHECO – Agente Prisional
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RINGO ALEX RAYOL FRIAS
Diretor da Central de Triagem Metropolitana II

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371525

GTI
PORTARIA N.º0291/2012-GAB.SUSIPE         

BELÉM- PA, 23 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
Matrícula 5898845, Cargo de Tec. em Gestão Agropecuária-
Agronomia, a contar de 04/04/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0307/2012-GAB.SUSIPE        
BELÉM- PA, 23 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora TATIANA CORDEIRO DE JESUS, Matrícula 
5898361, Cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
16/04/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0308/2012-GAB.SUSIPE         
BELÉM- PA, 23 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;


